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PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Drejtoria pér Puné Inspektuese né Komunén e Rahovecit ka pér detyré kryesore
mbikéqyrjen dhe zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve komunale, me géllim té sigurimit té
njé mjedisi té rrequllt, té€ sigurt dhe funksional pér qytetarét. Gjaté periudhés janar - maj
2025, kjo drejtori ka realizuar njé séré aktivitetesh konkrete né pesé sektoré té ndaré
funksionalisht: ndértimi, mjedisi, ¢éshtjet komunale, tregu dhe transporti publik.

Gjaté kétij néntémujori, drejtoria ka pérforcuar qasjen inspektuese pérmes rritjes sé
pranisé né terren, bashképunimit té ngushté me institucionet e rendit dhe organeve
gjyqésore, si dhe pérmes pérfshirjes aktive té qytetaréve né raportimin e shkeljeve,
veganérisht né fushén e mbrojtjes sé mjedisit. Né kété drejtim, themelimi i fondit pér
shpérblimin e raportuesve té ndotjes ka rezultuar me rritje té ndjeshme té raportimeve
qytetare, duke déshmuar réndésiné e pérfshirjes sé komunitetit né monitorim dhe veprim
konkret pér ruajtjen e mjedisit.

1. SEKTORI | NDERTIMIT

Gjaté késaj periudhe, Sektori i Ndértimit ka intensifikuar kontrollet me fokus te objektet e
kategorisé sé paré:

e Jané kryer 97 inspektime dhe ri-inspektime né terren;
e Jané shqiptuar 60 gjoba mandatore pér ndértim pa leje;

e N& raste me parregullsi teknike ose procedurale, jané léshuar vendime pér
ndérprerjen e punimeve.

Inspektimet kané pérfshiré analizén e dokumentacionit teknik, verifikimin e kushteve ligjore
dhe ndjekjen e procedurave pér legalizim té ndértimit.

2. SEKTORI | MIEDISIT

Ky sektor éshté pérgendruar né mbrojtjen aktive té mjedisit pérmes inspektimeve dhe
veprimeve ndéshkimore:

e Jané realizuar kontrolle té rregullta nga inspektori i mjedisit;
e Jané shgiptuar 61 gjoba mandatore pér ndotje té mjedisit;

e Jané inspektuar 21 biznese qé ushtrojné veprimtari t& ndjeshme pér mjedisin;




e 18 prej tyre kané aplikuar pér leje mjedisore, 14 jané pajisur, 1 éshté refuzuar dhe 5
jané né proces shqyrtimi.

RISI E KESAJ PERIUDHE:

Pas themelimit té fondit pér shpérblim té raportimeve qytetare pér ndotje, éshté
regjistruar rritje e ndjeshme e numrit t€ raportimeve pér raste té ndotjes mjedisore. Kjo
nismé ka pérmirésuar efikasitetin e sektorit dhe ka fugizuar rolin aktiv té qytetaréve né
ruajtjen e mjedisit té pastér dhe té shéndetshém.

3. SEKTORI | CESHTJEVE KOMUNALE

Ky sektor éshté pérballur me kérkesa té shumta gé lidhen me funksionimin e pérditshém té
infrastrukturés publike:

e Jané trajtuar ankesa dhe kérkesa té qytetaréve, kryesisht pér rrjetin e kanalizimit
dhe mirémbajtjen e hapésirave publike;

e Jané shqiptuar 20 gjoba pér shkelje té rregullave pér pérdorimin e hapésirave
publike;

e Jané |léshuar 34 aktvendime kundrejt KRU Gjakova pér garantimin e zhvillimit té
ligishém té aktiviteteve té saj;

e 98 shfrytézues té hapésirave publike jané urdhéruar té pajisen me leje té rregullta.

Ky sektor ka gené proaktiv né sigurimin e njé infrastrukture funksionale dhe né promovimin
e sjelljes sé pérgjegjshme qytetare.

4, SEKTORI I TREGUT

Sektori i tregut ka punuar né garantimin e standardeve té shitjes, formalizimin e bizneseve
dhe mbrojtjen e konsumatoréve;

o Jané kryer inspektime té rregullta né dygane dhe markete;

e Jané shqiptuar 2 gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje
né ¢mime;

e Jané verifikuar peshoret né tregjet e bukés pér saktési té matjeve;

o  biznese té reja jané regjistruar né ARBK pas ndérhyrjes sé inspektoratit;
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e Poag pélgime pune jané léshuar pér subjektet qé kané pérmbushur kriteret
higjienike dhe teknike.

Sektori ka synuar formalizimin e tregut dhe pérmirésimin e cilésisé sé produkteve té ofruara
pér qytetarét.

5. SEKTORI | TRANSPORTIT PUBLIK DHE KOMUNIKACIONIT

Ky sektor ka mbikéqyrur shérbimet e transportit publik me fokus né siguriné dhe rregullsiné:

e Jané monitoruar linjat e autobuséve dhe shérbimet e transportit té licencuar;

e Jané kontrolluar autotaksité dhe éshté urdhéruar vazhdimi i lejeve pér transport
udhétarésh;

e Jané ndérmarré masa pér té garantuar njé transport publik té sigurt dhe né
pérputhje me normat e parashikuara.

6. BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA

Drejtoria ka pasur njé bashképunim té ngushté dhe té géndrueshém me:
o Policiné e Kosovés, pér mbéshtetje né zbatimin e urdhrave administrativé;
e Gjykatat, pér procedimin e shkeljeve dhe zbatimin e aktvendimeve;

e Organe té tjera té administratés komunale pér mbéshtetje né sektorét e
infrastrukturés, mjedisit dhe transportit.

Ky bashképunim ndérinstitucional ka ndihmuar né forcimin e rendit dhe rritjen e
besueshmérisé institucionale.

SFIDA DHE REKOMANDIME

SFIDA:




e Rezistencé nga ana e qytetaréve dhe hizneseve pér t'u pajisur me dokumentacion
ligjor;

e  Prezencé e vazhdueshme e ndértimeve pa leje né disa zona té komunés;
e Kapacitete té kufizuara njerézore dhe logjistike né disa sektoré inspektimi.
REKOMANDIME:

s Rritja e ndérgjegjésimit té qytetaréve dhe bizneseve pér réndésiné e pérmbushjes sé
kushteve ligjore;

e Zgjerimiibashképunimit ndérinstitucional pér té siguruar zbatim mé té ploté té
ligieve;

e Rritja e numrit té inspektoréve dhe trajnimi i tyre pér menaxhim mé efikas té
rasteve;

e Pérdorimiiteknologjive moderne pér mbikéqyrje dhe raportim né kohé reale;

e Zgjerimi i fondit pér shpérblimin e raportimeve qytetare dhe promovimi i kétij
mekanizmi si mjet efikas pér ruajtjen e mjedisit.
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STATISTIKA - GJOBA MANDATORE DHE REALIZIM I TE

TOTALI | TE HYRAVE NE DPI: |
|
|

2025

HYRAVE
~ LLONINDESHKIMIT NUMRIT VLERAE |
GJOBAVETE = GIOBES NE €
SHQIPTUARA
GJOBA MANDATORE PER NDERTIM PA LEJE 60 21,200.00€
GJOBA MANDATORE — CESHTJE KOMUANLE D7 21006
GJOBA MANDATORE - TREGU 2 1000
] ~ GJOBA MANDATORE PER MJEDIS 61 | 5180¢
'  TOTALE: 137 29, 480,006
LLOJI I VEPRIMIT ~ NUMRI | KERKESAVE VLERANE €
KERKESA PER KONTROLL = 32 | 320€
INSPEKTUES ' i
PELQIME PUNE | 54 - 8165%
) TOTALL: 86 - 1130¢
—;__ ~ JANAR-SHTATOR |  30,610.00€




PERFUNDIM

Gjaté periudhés janar — shtator 2025, Drejtoria pér Puné Inspektuese né Komunén e
Rahovecit ka shénuar progres té dukshém né drejtim té zbatimit té legjislacionit dhe forcimit
té rendit komunal. Aktivitetet inspektuese té kryera né té gjitha sektorét relevanté kané
kontribuar né pérmirésimin e funksionalitetit urban, mbrojtjen e mjedisit, garantimin e
standardeve tregtare dhe sigurimin e transportit publik té rregullt.

Vecanérisht vlen té theksohet ndikimi pozitiv i nismés pér themelimin e fondit pér
shpérblimin e raportimeve pér ndotje té mjedisit, e cila ka pérforcuar rolin e qytetaréve si
pjesé aktive né zbatimin e ligjit dhe ruajtjen e ambientit.

Pavarésisht sukseseve, sfidat mbeten prezente — nga mungesa e vetédijes pér
dokumentacion ligjor, tek ndértimet pa leje dhe mungesa e kapaciteteve té mjaftueshme
pér mbulimin e té gjitha nevojave né terren. Kéto sfida kérkojné vazhdim té pérkushtimit
institucional, pérmirésim té vazhdueshém té kapaciteteve profesionale, dhe sidomos thellim
té bashképunimit me institucionet e tjera dhe qytetarét.

Né muajt né vijim, drejtoria synon té zbatojé qasje edhe mé proaktive, duke investuar né
trajnime, teknologji té rejo dhe pérfshirje té komunitetit pér njé menaxhim mé té miré té
hapésirés publike, ligishmérisé dhe miréqenies qytetare.

Pérmes punés sé pérbashkét, transparencés dhe vendosmérisé, synojmé té ndértojmé njé
Rahovec mé té rrequllt, mé té pastér dhe mé té sigurt pér té gjithé.
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